
Investiční odbor magistrátu
podle Hlaváčka na základě
úkolu rady města z roku

2022 prověřil možnost zacho-
vání výdechu s ohledem na
ochra nu památkové hodnoty ná-
městí, zatížení zeleně a celkové

řešení prostranství. „Zachování
vyhodnotil jako nežádoucí,“
uvedl náměstek.

Důrazné odmítnutí
Důvodem byla doporučení do-

tčených orgánů, podle kterých je

Pražský magistrát plánuje při nedávno zahájené
rekonstrukci náměstí Jiřího z Poděbrad odstranit
umělecky řešený výdech metra z roku 1981. Řekl
to náměstek primátora Petr Hlaváček (STAN)
v reakci na otevřený dopis zhruba dvacítky
architektů, akademiků a umělců, který požaduje
zachování prvku. Magistrát podle náměstka
s ohledem na vyjádření mimo jiné i památkářů
vyhodnotil zachování výdechu jako nežádoucí.

výdech nevhodně řešený, dodal
politik. Horizontální proudění
vzduchu by podle magistrátu
opět poničilo okolní zeleň, zne-
možnilo výsadbu nových stromů
a koncepční úpravy zelených
ploch.

Hlaváček dodal, že změnu
vnitř ní konstrukce výdechu nut-
nou pro odstranění těchto nega-
tivních jevů odbor vyhodnotil
jako neproveditelnou takovým
způsobem, aby byla zachována
i jeho vnější podoba. „Zachování
stávajícího výdechu navíc důraz -
ně odmítl odbor památkové péče
a doporučil investičnímu odboru
jeho odstranění,“ doplnil.

Za zachování prvku vznikl ote-
vřený dopis adresovaný Hlaváč-

kovi a dalším pražským náměst-
kům Zdeňkovi Hřibovi (Piráti)
a Jiřímu Pospíšilovi (TOP 09).
Podepsala jej například historič -
ka architektury Klára Brůho vá,
architekt a historik Petr Vorlík,
architekt a zastupitel Pra  hy 3
Matěj Michalk Žaloudek (Zele -
ní), sochař Pavel Karous, rapper
Vladimir 518 či spolky Architek-
tura 489 a Klub Za starou Pra -
hu.

„Dovolujeme si připomenout,
že výdech na náměstí Jiřího z Po-
děbrad je kvalitní umělecké dílo,
které má Praha to štěstí mít ve
svém veřejném prostoru,“ stojí
v do pisu. Výdech spolu se sou-
sední kašnou bývají podle autorů

pokračování na straně 2

Fo
to

 J
itk

a 
K

ač
án

ov
á

DUBEN
Vychází 2. 4. 2024

Nezávislý měsíčník
pro Prahu 3

Metropole chce odstranit
výdech metra na Jiřího z Poděbrad



2Zpravodajství z Prahy 3

Nový domov pro seniory
plánuje Praha 3 postavit
na místě současné nevy-

hovující budovy v ulici Pod Lipa -
mi. V soutěži na návrh domo va

zvítězilo studio Projektil archi-
tekti, kterému radnice následně
zadala zpracování projektové do-
kumentace. V případě školy na
Jarově chce radnice přestavět

půdu na pět nových učeben, kte -
ré budou složit jako kmenové
třídy pro základní školu.

Radnice chce pro financování
přípravy projektů využít dotační
výzvy vypsané ministerstvem
pro místní rozvoj (MMR) z pro-
gramu Národního plánu obnovy.
V případě domu Pod Lipami chce
radnice dotací z výzvy určené na
přípravu velkých projektů získat
asi 19,5 milionu korun z celko-
vých nákladů 23,6 milionu ko-
run na vypracování projektové
dokumentace. V případě přístav -
by školy chce městská část vy-
užít výzvu určenou pro malé pro-
jekty, dotace má činit dva miliony
z celkových nákladů na přípravu
ve výši asi 2,4 milionu korun.

Praha 3 plánuje peníze z Ná-
rodního plánu obnovy využít
také na připravovanou přestav -
bu bývalých lázní v Husitské ulici
na Dům tance. Koncem loňského
roku na to vypsala tendr. Nákla -
dy mají být podle dřívějších infor -
mací zhruba 276 milionů korun
a 188 milionů korun chce rad-
nice získat právě z výzvy v rám -
ci Národního plánu obnovy.

Národní plán obnovy finan -
covaný Evropskou unií vznikl
jako nástroj ke zmírnění dopadů
epide mie covidu-19 a znovu -
nastartování ekonomiky. Podle
Evrop ské komise má objem asi
228 miliard korun. Peníze z plá -
nu obno vy může Česko čerpat
v devíti platbách. ■

Praha 3 chce získat dotace na projekty
domu pro seniory a nástavbu školy

Metropole chce odstranit
výdech metra na Jiřího z Poděbrad

dopisu zařazovány mezi příklady
těch nejzdařilejších uměleckých
děl vzniklých v 80. letech praž-
ském veřejném prostoru a vede -
ní města by mělo usilovat o jeho
zachování.

Rekonstrukce
za půl miliardy

Praha začátkem roku zahájila
rekonstrukci náměstí, která po-
trvá 33 měsíců a vyjde na zhruba

477,8 milionu korun včetně
DPH. Úpravy budou zahrnovat
nové prostranství pro pořádání
akcí před kostelem Nejsvětějšího
Srdce Páně, nahrazení asfaltu
dlažbou nebo mlatovými povr-
chy, výsadbu stromů a další ze-
leně nebo opravu a rozšíření
dětské ho hřiště.

Kašna, proti jejímuž odstra-
nění se v minulosti také zvedl
odp or, bude podle dřívějších in-
formací zrekonstruována a pře-
sunuta. ■

Radnice Prahy 3 podá žádosti o dotace
z Národního plánu obnovy na vypracování
projektových dokumentací stavby domu pro
seniory a rozšíření základní a mateřské školy
na Jarově. Radnice plánuje z Národního plánu
obnovy získat také peníze na přestavbu
nevyužívaných bývalých lázní na Žižkově
na taneční centrum.

dokončení ze strany 1

Někdejší chlouba Žižkova – městské lázně – se promění v Dům
tance.
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Medynský asistentem
Viktorky Žižkov

Realizační tým nového trenéra
Viktorie Žižkov Marka Nikla roz-
šířil Pavel Medynský. Devětapa-

desátiletý kouč bude u 15. celku druho-
ligové tabulky působit jako asistent.
Pražané to uvedli na sociální síti X. Me-
dynský byl bez angažmá po konci v Mla -
dé Boleslavi, kde byl v prosinci odvolán
společně s hlavním trenérem Markem
Kuličem. V minulosti vedl Bohemians
1905 nebo ženský tým Slavie. Na Žiž-
kově obnoví spolupráci se sportovním
ředitelem Pavlem Hoftychem, jemuž dě-
lal asistenta už u „Klokanů“ a později
v Liberci a Mladé Boleslavi. ■

Streetbus – Uličník, mobilní klub
pro děti a dospívající bude
možné v městské části Praha 3
potkat i letos, a to i díky
podpoře hlavního města Prahy
v oblasti prevence kriminality.

Společnost R-Mosty tento projekt v Pra -
ze 3 realizuje od jara roku 2014.
Street bus svou mobilitou přináší do lo-

kality výhody terénní práce, jako je možnost
kontaktu s dospívajícími přímo v jejich při-
rozeném prostředí, a navíc poskytuje bez-
pečné místo uvnitř přebudovaného autobusu.

Klientelou klubu jsou děti a mládež ve
věku od 10 do 21 let, kteří se pohybují na
rozmezí Vinohrad a Žižkova městské části
Prahy 3. Prostor Streetbusu je vybavený
velmi podobně jako kamenný nízkoprahový
klub a pro zájemce o službu má připravené
zázemí pro bezpečné a kvalitní trávení vol-
ného času, rozhovory ve skupině i v sou-
kromí, najdete tu také místo pro odpočinek
i práci či pomoc se školními povinnostmi.

Stejně jako v loňském roce, se i letos pro-
jekt uskuteční ve 40 termínech, a to vždy
v úterý, v rozpětí 5 hodin (13 až18 hodin)
za přítomnosti dvou kontaktních sociálních
pracovníků. V předchozích letech se projekt
konal na náměstí Jiřího z Poděbrad, ale kvůli
rekonstrukci náměstí musí dojít ke změně
místa. Streetbus Uličník bude letos  nově při-
stavený u Žižkovské televizní věže (z ulice
Ondříčkova) a na akcích městské části, a to
od března do prosince. ■ red

Na pozemcích roste zeleň a na části
jsou veřejné komunikace pro pěší
a cyklostezka. Pozemky byly v minu-

losti zasaženy výstavbou železničního tzv.
Nového spojení, kterým vedou koleje násled -
ně na hlavní nádraží, Masarykovo nádraží
a do železničních stanic Libeň, Vysočany
a Holešovice.

Drahám město zaplatí 19,8 milionu korun
za 15 parcel o celkové rozloze 20.500 metrů
čtverečních, tedy metr čtvereční bude stát
zhruba 964 korun. Cena byla stanovená na
základě znaleckého posudku.

Mezi městem a drahami nejde o první ob-
chod. V loňském roce se například obě strany
dohodly na odkupu čtyř pro ČD nepotřeb-
ných pozemků a bývalé výpravní budovy
v Modřanech, kterou železničáři od roku
1995 vyřadili z provozu. Cena zbytného ma-
jetku byla stanovena na 29,8 milionu korun.

Další pozemky pak město nakoupilo v Kar-
líně nebo Michli. ■

Vytopená jídelna

Kvůli prasklé hadičce pod umyvad-
lem voda o předposledním bře-
znovém víkendu vytopila jídelnu

v ZŠ a MŠ Chelčického. Před celkovou
opravou bylo nezbytné nechat vysch -
nout namočená místa. Kuchyň zůstala
v provozu, nicméně obědy pro 2. až 9.
třídu byly zajištěny formou balíčků. Žáci
z první a přípravné třídy se naobědvali
v budově školy na Žerotínově ulici. Vý-
jimečný provoz trval dva dny, ve středu
byl provoz jídelny obnoven.

Školní jídelna je tradičním místem po-
řádání celorepublikového finále soutěže
školních jídele, které jsou pro tamnější
kuchařky velkou inspirací pro tvorbu jí-
delníčku. ■ jik

Trojku opět brázdí Uličník

Magistrát koupí od Českých
drah pozemky na Žižkově
Pražský magistrát odkoupí od Českých drah (ČD) 15 pozemků
v okolí Starého Vítkovského tunelu v Praze 3. Za pozemky město
drahám zaplatí zhruba 20 milionů korun. „Praha odkupem scelí
své vlastnictví v lokalitě, což zjednoduší péči o komunikace.
V místě je hojně využívaná stezka pro chodce a cyklisty,“ uvedl
radní Adam Zábranský (Piráti).
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Jak nakládat s olejem
●Oleje z fritovacího hrnce nebo třeba pánve lze odevzdat v kaž-
dém sběrném dvoře, kde jsou umístěny nádoby s nálepkou ozna-
čující, že jde o nádoby určené k odkládání použitých kuchyň-
ských olejů z domácností.
●Olej musí být zbavený zbytků jídla a musí být v uzavíratelných
obalech, ne však skleněných, ale pouze v plastových PET lahvích,
uzavřených kbelících nebo kanystrech.
● Použité oleje a tuky jsou zpracovány a využity na ekologicky
šetrné výrobky. Zdroj Pražské služby

S jarem opět přichází kom-
plexní úklid komunikací,
který jako jediný zbaví

ulice a chodníky Prahy 3 veškeré
špíny a nánosů, které se na nich
přes zimu usadily. Buďte k sobě
ohleduplní a v den čištění ve vaší
ulici neparkujte. Jde o jedno do-
poledne a odměnou nám všem
budou nejen dokonale čisté ulice
bez prachu, ale zároveň se vy-
hnete pokutě, odtahu nebo od-
ření auta během úklidu.

Blok č. 1 – úterý 2. 4. 
■ulice: Hollarovo nám., Květná,
Soběslavská, Šrobárova, U Vino-
hradské nemocnice, U Vinohrad-
ského hřbitova, Votická

Blok č. 2 – středa 3. 4. 
■ ulice: Horní Stromky, Hra-
decká, Chrudimská, Kouřimská,
nám. Jiřího z Lobkovic, Písecká,
Slezská, Šrobárova, V Horní
Stromce

Blok č. 3 – čtvrtek 4. 4.
■ ulice: Čáslavská, Kolínská, Li-
bická, Nitranská, Perunova, Řip-
ská, Slezská, U Vodárny

Blok č. 4 – pátek 5. 4. 
■ ulice: Baranova, Křišťanova,
Lucemburská, Olšanské nám.,
Přemyslovská (Radhošťská — Ji-
čínská), Radhošťská, Sudoměř-
ská, Žižkovo nám.

Blok č. 17 – středa 10. 4. 
■ ulice: Blodkova. Bořivojova,
Čajkovského, Fibichova, Kříž-
kovského, Ondříčkova, Pospíšilo -
va, Slavíkova, Ševčíkova, Škrou-
povo nám., Zvonařova

Blok č. 6 – čtvrtek 11. 4. 
■ ulice: Bořivojova, Čajkovské -
ho, Chvalova, Ježkova, Krásova,
Kubelíkova, Lipanská, Přibyslav-
ská, Siwiecova, Sladkovské ho
nám., U Rajské zahrady, Víta Ne-
jedlého, Vlkova

Blok č. 7 – pátek 12. 4. 
■ ulice: Blahníkova, Cimburko -
va, Dalimilova, Husinecká, Jero-
nýmova, Kostnické nám., Kráso -
va, Orebitská, Pod Vítkovem,
Příběnická, Řehořova, Štítného,
U Božích bojovníků

Blok č. 9 – středa 17. 4. 
■ ulice: Blahoslavova, Černíno -
va, Čekobratrská, Chlumova,
Komenského nám., Lukášova,
nám. Barikád, Ostromečská,
Pro kopovo nám., Roháčova, Ro-
kycanova, Sabinova, Tovačov-
ského, Žerotínova

Blok č. 10 – čtvrtek 18. 4. 
■ ulice: Biskupcova, Domaž -
lická, Hájkova, Kališnická, Ke
Kapslovně, Koldínova, Malešic -
ká, Na Parukářce, Pražačka,
Rohá čova, U Zásobní zahrady,

Zelen ky-Hajského, Žerotínova
(Kol dínova — Zelenky-Hajské -
ho)

Blok č. 8 – pátek 19. 4. 
■ ulice: Havlíčkovo nám., Chel-
čického, Chlumova (Seifertova
— Prokopova), Lipanská, Lupá-
čova, Milíčova, Rokycanova, Štít-
ného

Blok č. 11 – středa 24. 4. 
■ ulice: Hraniční, Kunešova. Na
Balkáně, Na Hlídce, Na Ohradě,
Na Vlastním, Nad Ohradou,
Strážní , Šikmá, V Bezpečí, V Do-
mově, Za Žižkovskou vozovnou 

Blok č. 12 – čtvrtek 25. 4. 
■ulice: Ambrožova, Biskupcova,
Buchovcova, Jilmová, Loudova,
Malešická, Na Hlídce, Na Vápen -
ce, Rečkova, Strážní, Viklefova,
Za Žižkovskou vozovnou 

Blok č. 13 – pátek26. 4. 
■ulice: K Chmelnici, K Lučinám,
K Vrcholu, Křivá I., Křivá II.,
Luční, Na Balkáně, Na Lučinách,
Na Vrcholu, Nad Lukami, Pod
Vrcholem, U Kněžské louky,
V Domově, V Okruží

Blok č. 5 – pondělí 29. 4. 
■ulice: Bořivojova, Jagellonská,
Laubova, Lucemburská, Mile-
šovská, nám. Jiřího z Poděbrad,
Orlická, Přemyslovská, Slavíko -
va, Velehradská

Blok č. 14 – úterý 30. 4. 
■ ulice: Květinková (V Zahrád-
kách — Na Jarově), Mezi Domky
(Za Vackovem — Na Vackově),
Na Chmelnici, Na Mokřině, Na
Rovnosti, Na Vackově (Pod Jaro-
vem — Malešická), Na Viktorce,
Plavínová, Pod Jarovem, Pod Li-
pami (Na Jarově — Plavínová vč.
slepého úseku), Schöfflerova,
U Staré cihelny, V Zahrádkách,
V Zeleni (V Zahrádkách — Na
Mokřině), Za Vackovem

Blok č. 18 – čtvrtek2. 5. 
■ ulice: Jeseniova, Pod Parukář-
kou, V Kapslovně

Blok č. 19 – pátek 3. 5. 
■ ulice: Buková, Habrová, Kvě-
tinková (Na Jarově — Pod Lipa -
mi), Na Jarově, Osiková (Pod Li-
pami — Habrová), Pod Lipami,
V Jeze rách

Blok č. 15 – neděle 5. 5. 
■ ulice: Husitská (Hartigova —
Trocnovská) — pravá strana ve
směru do centra, Jičínská (Ol-
šanské nám. — Vinohradská),
Hartigova (Jana Želivského —
Husitská) — pravá strana ve
smě ru do centra, Hartigova —
parkoviště u ul. Pražačka, Pro-
kopova (Husitská — Rokycano -
va), Seifertova (Italská — Tábo-
ritská) Zdroj: MČ Praha 3

Velkoobjemové
kontejnery
■ U Rajské zahrady x Vlkova 2. 4. 14.00–18.00
■ V Zahrádkách x Květinková 3. 4. 15.00–19.00
■ Náměstí Jiřího z Lobkovic 4. 4. 15.00–19.00
■ Prokopovo náměstí 6. 4. 9.00–13.00
■ Jeseniova 143 6. 4. 10.00–14.00
■ Kostnické náměstí x Blahníkova 9. 4. 14.00–18.00
■ Přemyslovská x Orlická 10. 4. 15.00–19.00
■ U Rajské zahrady x Vlkova 11. 4. 15.00–19.00
■ Přemyslovská x Sudoměřská 13. 4. 9.00–13.00
■ Náměstí Jiřího z Lobkovic 13. 4. 10.00–14.00
■ Prokopovo náměstí 16. 4. 14.00–18.00
■ Ambrožova x Malešická 17. 4. 15.00–19.00
■ Buková x Pod Lipami 18. 4. 15.00–19.00
■ Jeseniova 143 20. 4. 9.00–13.00
■ Kostnické náměstí x Blahníkova 20. 4. 10.00–14.00
■ Křivá 15 23. 4. 14.00–18.00
■ Na Vrcholu x V Domově 24. 4. 15.00–19.00
■ Náměstí Barikád 25. 4. 15.00–19.00
■ Přemyslovská x Orlická 27. 4. 9.00–13.00
■ Přemyslovská x Sudoměřská 27. 4. 10.00–14.00
■ Soběslavská x Hollarovo náměstí 30. 4. 14.00–18.00
■ Sudoměřská x Křišťanova 1. 5. 15.00–19.00

Kontejnery
na bioodpad 
■ Jeseniova 143 20. 4. 13.00–16.00
■ Pod Vrcholem × Na Balkáně 21. 4. 13.00–16.00
■ Jilmová × Na Vápence 21. 4. 13.00–16.00
■ Šrobárova × Květná 27. 4. 9.00–12.00
■ Za Žižkovskou vozovnou × V Domově 27. 4. 13.00–16.00
■ Přemyslovská × Orlická 27. 4. 13.00–16.00
■ Na Vackově × Pod Jarovem 28. 4. 9.00–12.00
■ Jeseniova 143 28. 4. 9.00–12.00

Komplexní úklid komunikací 
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